¹² *Ad ista : intelligendum quod potentia metaphysica præcise sumpta, scilicet ut abstrahit ab omni potentia naturali, fundatur præcise in essentia, quæ dicitur possibilis esse, et est ordo illius essentia ad esse tamquam ad terminum, sicut in essentia animæ Antichristi fundatur potentia ad suum esse. Ista autem potentia quæ est inter duo, utrumque illorum potest denominare : unum ut quasi subiectum, aliud ut quasi terminatum. Quemadmodum dictum est in VII quod aliter est hæc vera « materia generatur », et aliter hæc « compositum generatur », quia prima ut « forma » denominat subiectum, secunda ut « via » denominat terminum. Sic in proposito. Et fundamentum est possibile potentia fundata in ipso ; et terminus est possibilis eadem potentia, quia eadem est ad ipsum terminum. Sed præcisius et completissime dicitur totum quando dicitur « essentia est possibilis esse » sive « potest esse », quia tunc exprimitur habitudo amborum. Unde hæc propositio « possibile est hoc esse » plus explicat quam ista « hoc est possibile », quia prima includit fundamentum et terminum.*

¹³ Scot accorde ainsi plus de valeur à l'être d'une chose dont l'essence est non contradictoire, qu'à l'essence non contradictoire en elle-même. Il est cependant intéressant de noter que, dans ce passage, la possibilité n'échoit pas à l'essence parce qu'elle est en soi non contradictoire, mais parce qu'elle peut être posée dans l'existence en vertu de principes suffisants. On parle

Quant aux deux conceptions du statut ontologique de la puissance métaphysique au sens strict présentées par Scot, notons brièvement qu'elles se distinguent en cela que, selon la seconde, la puissance est elle-même considérée comme l'opposé non-étant de l'acte qui lui correspond ; en revanche, selon la première conception, l'essence correspond à ce non-étant tandis que la puissance est pensée comme le rapport de l'essence à l'acte correspondant à cette essence. Doit-on penser que l'essence possible correspondrait à la puissance de la seconde position? Tout comme la puissance de la deuxième position, l'essence entendue comme fondement n'est pas jusqu'à ce qu'elle soit en acte. En fin d'exposé, au terme de considérations sur la puissance relative à l'existence (puissance objective) et la puissance relative au changement du sujet qui est déjà existant en acte (puissance subjective), Scot caractérise l'opposition de la puissance métaphysique et de l'acte par (1) leur non-coexistence simultanée, (2) la correspondance d'une puissance à un seul acte et (3) la distinction essentielle de la puissance subjective qui correspond à un acte et le sujet dans laquelle elle se trouve qui est en acte et qui peut, par exemple, être en puissance de plusieurs actes à la fois (n. 49). Cette caractérisation, tout comme la première description de puissance métaphysique dans un sens strict (n. 21-22), oppose l'acte à la puissance telle que caractérisée dans la seconde position. Or le possible est-il quelque chose avant d'être ordonné (pour le moins) à une puissance active apte à le poser dans l'existence¹⁴? N'y a-t-il pas